



REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO
SECCION MUNICIPAL

Alto Hospicio, 26 de Junio de 2020.-
DECRETO ALC. N° 2.188/2020.-

VISTOS Y CONSIDERANDO: La Constitución Política de la República; Ley N° 19.943 que crea la Comuna de Alto Hospicio; Artículo 8° de la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, y su Reglamento Artículo 10, N° 7, **letra L)**, que autorizan el trato directo cuando habiendo realizado una licitación pública previa para el suministro de bienes o contratación de servicios no se reciben ofertas o éstas resultaran inadmisibles por no ajustarse a los requisitos esenciales establecidos en las bases y la contratación es indispensable para el organismo; Decreto Alcaldicio N° 3.696/16 de 12 de Octubre de 2016, que aprueba la modificación al Reglamento Municipal N° 02/2014, denominado "De Compras y Contrataciones Públicas de la Municipalidad de Alto Hospicio"; Acuerdo 106/2020 tomado en la 18ª Sesión Ordinaria del Concejo Comunal de Alto Hospicio, de 19 de Junio de 2020, con la ausencia en sala de la Concejala doña Jessica Becerra Cantillano, y el voto unánime de todos los demás miembros asistentes a la Sesión, se aprobó por unanimidad absoluta la contratación vía trato directo con la empresa "Buhos Sociedad Comercial Industrial Limitada", Rut: 85.462.700-7, con la finalidad de adquirir insumos dentales necesarios para los establecimientos dependientes del departamento de salud de la Municipalidad de Alto Hospicio;

CONSIDERANDO: Términos de Referencia "Contratación Directa Suministro de Servicios de Abastecimiento de Medicamentos, Insumos Médicos y Dentales, Instrumental Dental, Podológico y otros para el Departamento de Salud de la Municipalidad de Alto Hospicio", elaborado por la Dirección de Secretaría Comunal de Planificación; Memorando N° 738/20 de 22 de Junio de 2020, de la Dirección de Secretaría Comunal de Planificación, con Visto Bueno de la Dirección Jurídica, que solicita decretar trato directo con "Buhos Sociedad Comercial Industrial Limitada", para otorgar el suministro de Insumos Dentales Generales; que por medio de la Propuesta Pública 056/2019, ID 3447-106-LR19 se contrata el **Suministro de Servicios de Medicamentos, Insumos Médicos y Dentales, Instrumental Dental, Podológico y otros**, para los establecimientos dependientes del departamento de salud de la Municipalidad de Alto Hospicio; que mediante Decreto Alcaldicio N° 1.013/2020 de fecha 06 de Marzo de 2020, se adjudica parcialmente la Propuesta Pública ID N° 3447-106-LR19 dejando desierto los ítems que se indican en su número 6; que el grupo A "Medicamentos" y grupo B "Insumos Dentales", serán adquiridos a través de una nueva licitación pública puesto que no hubo proveedores que pudieran dar cumplimiento total a los requisitos establecidos en los términos de referencia; que para el suministro del grupo C "Insumos Dentales", ítem C1 (sub ítem c1.1 al c1.123) denominado "Insumos Dentales Generales" es necesario recurrir al trato directo ya que es de vital importancia para mantener la continuidad en los tratamientos dentales de los pacientes de los distintos recintos de salud dependientes del Departamento de Salud de la Municipalidad de Alto Hospicio; que producto de la contingencia sanitaria, el normal funcionamiento y operación, tanto de proveedores como servicios públicos en general, se ha visto considerablemente afectada, comprometiendo en la mayoría de los casos los plazos y tiempos de respuestas a las distintas solicitudes que se han realizado desde el Departamento de Salud de la Municipalidad de Alto Hospicio, por lo cual y en ese contexto solo el proveedor indicado ha podido dar plena respuesta al requerimiento en cuestión, garantizando niveles de stock que permitan ejecutar un contrato de este tipo sin riesgos considerables para el municipio, ello con ocasión de garantizar permanentemente la continuidad en la atención de los recintos de salud; que se realizó una licitación pública previa, materializada en la Propuesta Pública N° 056/2019 denominada "Suministro de Servicios de Abastecimiento de Medicamentos, Insumos Médicos y Dentales, Instrumental dental, Podológico y otros para el Departamento de Salud de la MAHO", ID 3447-106-LR19 la cual fue adjudicada parcialmente quedando DESIERTO los ítems que por el presente decreto se contratan; y certificado de Obligación Presupuestaria.

DECRETO:

1.- Determínese como una situación de excepción y debidamente calificada, la contratación por trato directo, en conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 19.886, y Artículo 10, N° 7, letra L) de su Reglamento con **"Buhos Sociedad Comercial Industrial Limitada"** 7, representada legalmente por doña **María Patricia Bucher Soto**, ambos con domicilio en para otorgar el Suministro de Insumos Dentales Generales, Ítem C1 (sub ítem C1.1 al C1.123), según las condiciones establecidas en los **Términos de Referencia** de la contratación, el cual forma parte íntegra del presente Decreto Alcaldicio, para todos los efectos legales.

2.- Con el mérito de lo expuesto, en el numeral precedente, contrátese los servicios ya singularizados, con **"Buhos Sociedad Comercial Industrial Limitada"**, cuyo detalle de los servicios y sus valores son los que se indican en el siguiente recuadro:

TEM C1 INSUMOS DENTALES GENERALES	DOSIS SOLICITADA	COLUMNA D	COLUMNA E	COLUMNA F	MARCA COMERCIAL	
		VALOR UNITARIO NETO (VER NOTA SEGUNDA FILA) FORMULA = VALOR UNITARIO NETO SEGÚN PRESENTACIÓN / FORMATO DE PRESENTACIÓN	VALOR UNITARIO NETO SEGÚN PRESENTACIÓN (CAJAS, OTROS)_(VER NOTA TERCERA FILA)	FORMATO DE PRESENTACIÓN (VER CUARTA FILA)		
MUNICIPALIDAD DE DIRECTOR CONSEJO ALTO HOSPICIO SUB ÍTEM C.1.2 C.1.3 C.1.4 C.1.5 C.1.6 C.1.7 C.1.8 C.1.9 C.1.10 C.1.11 C.1.12 C.1.13 C.1.14 C.1.15	Aguja para jeringa carpule corta 30G Aguja para jeringa carpule extra-corta 30G Aguja para jeringa carpule larga 27G Anestesia Articaína 4% con epinefrina 1:200 tubo de vidrio Anestesia tópica Benzocaína 20% Ultracare o equivalente Anestesia Lidocaína 2% tubo de vidrio con epinefrina Anestesia Mepivacaína 2% tubo de vidrio con epinefrina Anestesia Mepivacaína 3% tubo de vidrio sin epinefrina Anestesia tópica Lidocaína 4% Ácido ortofosfórico gel 35% Ácido ortofosfórico gel 37% Banda Matriz 5mm x 0.05 mm x 3 mt Banda Matriz 7mm x 0.05 mm x 3 mt Huíncha de celuloide para composite Cuñas de madera surtidas Fixina	Caja de 100 unidades aproximadamente Caja de 100 unidades aproximadamente Caja de 100 unidades aproximadamente Caja de 50 unidades aproximadamente Frasco 30 ml aproximadamente Caja de 50 unidades aproximadamente Caja de 50 unidades aproximadamente Caja de 50 unidades aproximadamente Envase unitario pomo de 15 gramos aproximadamente Jeringa de 2,5 gramos aproximadamente Jeringa de 2,5 gramos aproximadamente Envase de 3 metros aproximadamente Envase de 3 metros aproximadamente Envase de 10 unidades aproximadamente Envase de 100 unidades	71,3 71,3 48,24 599,8 463 278 278 267 399 1.732 6.491 663 800 63 45,9	7.130 7.130 4.824 29.990 13.900 13.900 13.350 5.990 4.330 16.228 1.990 2.400 630 4.590	Caja de 100 unidades Caja de 100 unidades Caja de 50 unidades Caja de 50 unidades Frasco 30 ml aproximadamente Caja de 50 unidades Caja de 50 unidades Caja de 50 unidades Caja 15 grs. Jeringa de 2,5 gramos Jeringa de 2,5 gramos Envase de 3 metros Envase de 3 metros Envase de 10 unidades Bolsa 100 unidades	TERUMO TERUMO TERUMO SEPTODON ULTRAARE DFL DFL DFL SEPTODON COLTENE 3M MICRODONT MICRODONT 3M NACIONAL

	Wooden Wedges o equivalente	aproximadamente				
C.1.16	Tips aplicador de adhesivo para composite ultrafino	Envase de 100 aproximadamente	24,8	2.479	Caja 100 unidades	NACIONAL
C.1.17	Tips aplicador de adhesivo para composite fino	Envase de 100 aproximadamente	24,8	2.479	Caja 100 unidades	NACIONAL
C.1.18	Tips aplicador de adhesivo para composite mediano	Envase de 100 aproximadamente	24,8	2.479	Caja 100 unidades	NACIONAL
C.1.19	Papel de articular bicolor 80 micras	Envase de 72 hojas aproximadamente	64,6	4.650	Block 12 unidades	BECHT
C.1.20	Oxido de Zinc	Frasco de 60 gramos aproximadamente	20	1.200	Frasco de 60 gramos	ALFADENTAL
C.1.21	Eugenol	Frasco de 30 ml aproximadamente	144	1.444	Frasco de 10 ml	ALFADENTAL
C.1.22	Fermin cemento provisorio sin eugenol	Pote de 40 gramos aproximadamente	160	6.400	Frasco de 40 gramos	ALFADENTAL
C.1.23	Ionómero de restauración Ketac Molar color A3 3M o equivalente	Envase unitario	1.658	34.384	Kit Polvo 12,5 g Líquido 8,5 ml., Block de mezcla	3M
C.1.24	Kit Ionómero de restauración Vitremer A3 3M o equivalente	Kit	5.115	58.824	Kit g botella de polvo; 2,5 ml de líquido; 2 ml de primer; 2 ml de líquido glaseador; punta aplicadoras con pistones, cuchara, block de mezcla	3M
C.1.25	Ionómero de vidrio Chemfil LY2 o LY4 Dental kit o equivalente	Envase unitario	1.818	18.188	Frasco 10 grs.	DENTSPLY
C.1.26	Ionómero de vidrio con resina fotopolimerizable Vitreond plus o equivalente	Kit	1.818	18.188	Clicker 10 grs.	3M
C.1.27	Relleno de base compo con Vidrio Ionomero glass liner o equivalente	Jeringa de 2 ml aproximadamente	4.823	9.647	Jeringa 2 grs.	I DENTAL
C.1.28	Hilo retractor gingival, N° 00, Ultrapak o equivalente	Envase unitario	16.200	16.200	Envase unitario	ULTRAPACK
C.1.29	Hilo retractor gingival N°01, Ultrapak o equivalente	Envase unitario	15.990	15.990	Envase unitario	ULTRAPACK
C.1.30	Hilo retractor gingival N°02, Ultrapak o equivalente	Envase unitario	15.990	15.990	Envase unitario	ULTRAPACK
C.1.31	Solución hemostatica HEMOSTOP o equivalente	Envase unitario	6.032	6.032	Envase unitario	ALFADENTAL
C.1.32	Recubrimiento y protector Clinpro XT Varnish o equivalente	Envase de 10 gramos aproximadamente	6.115	56.332	Envase 10 grs.	3M
C.1.33	Sellador de puntos y fisuras Clinpro Sealant 3M o equivalente	Jeringa de 1.2 ml aproximadamente	41.456	49.748	Jeringa de 1.2 ml	3M
C.1.34	Dycal Dentsply o equivalente	Envase unitario	368	8.825	2 tubos 13 gr + 11 gr	DENTSPLY
C.1.35	Lijas para pulido de composite doble grano	Envase de 150 unidades aproximadamente	326	3.916	12 unidades	3M
C.1.36	Hidróxido de Calcio de 245mg c/u o equivalente	Frasco de 30 capsulas de 245 miligramos aproximadamente	100	2.500	Frasco de 30 capsulas	ALFADENTAL
C.1.37	Cemento de Resina Universal	Jeringa 11 gramos + puntas accudose	6.875	75.620	Jeringa 11 gramos + puntas	ALFADENTAL

	Autoadhesivo Relyx U200 o equivalente				accudose	
C.1.38	Barrera gingival OPALDAM ULTRADENT o equivalente	Kit 4 jeringas 1.2 miligramos + puntas	4.010	15.241	1 Jeringa de 3.8 g + 3 puntas	ULTRADENT
C.1.39	Clorhexidina 2% presentación inferior a 1 litro ORALGENE o equivalente	Frasco 250 ml aproximadamente	15	3.790	Frasco 250 ml	COLGATE
C.1.40	Colutorio de Clorhexidina 0,12%	Frasco de 500 ml aproximadamente	5,17	2.588	Frasco de 120 ml	COLGATE
C.1.41	Colutorio de clorhexidina al 0.12%	Frasco de 120 ml aproximadamente	35	4.200	Frasco de 120 ml	COLGATE
C.1.42	Colutorio de clorhexidina al 0.05%	Frasco de 120 ml aproximadamente	76,6	9.200	Frasco de 120 ml	COLUTORIO
C.1.43	Barniz de flúor 5% Clinpro White Varnish unidosis o equivalente	Kit (100 unidades de flúor y 100 pinceles)	1.218	121.821	Kit (100 unidades de flúor y 100 pinceles)	3M
C.1.44	Barniz de flúor 5% Duraphat o equivalente	Kit (tubo 10 ml + pinceles y block)	1.579	15.709	Kit 10 ml	DURAPHAT
C.1.45	Eyectores de saliva	Caja de 100 unidades aproximadamente	19,16	1.916	Caja de 100 unidades	ASA
C.1.46	Glicerina líquida 15 ml	Envase unitario de 15 ml aproximadamente	233	3.500	Frasco 15 ml	NACIONAL
C.1.47	Glicerina líquida 30 ml	Envase unitario de 30 ml aproximadamente	150	4.500	Frasco 30 ml	NACIONAL
C.1.48	Glicerina líquida 50 ml	Envase unitario de 50 ml aproximadamente	124	6.200	Frasco 50 ml	NACIONAL
C.1.49	Tórulas dentales de algodón lisas tamaño M	bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	3.556	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.50	Tórulas dentales de algodón lisas tamaño M	bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	3.556	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.51	Tórulas dentales de algodón lisas tamaño L	bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	3.556	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.52	Tórulas dentales de algodón trenzadas tamaño S	Bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	9.900	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.53	Tórulas dentales de algodón trenzadas tamaño M	Bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	9.900	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.54	Tórulas dentales de algodón trenzadas tamaño L	Bolsa de 1.000 unidades aproximadamente	3,55	9.900	Bolsa 1000 unidades	NEW STETIC
C.1.55	Vaselina sólida	Envase unitario de 24 grs aproximadamente	620	1.490	Frasco 50 grs.	NACIONAL
C.1.56	Vasos desechables 120 cc	Bolsa x 100 unidades aproximadamente	300	30.000	Frasco 120 cc	NACIONAL
C.1.57	Caristop Revelador Dual Tone, solución reveladora PB 10 ml	Frasco 10 ml aproximadamente	420	4.205	Frasco 10 ml	CARISTOP
C.1.58	Escobillas de profilaxis B/V cerda suave	Bolsa de 100 unidades aproximadamente	46,5	4.650	Bolsa 100 unidades	NACIONAL
C.1.59	Pasta profilaxis Mayon	Pote de 100 gramos aproximadamente	44,9	4.491	Frasco 100 grs.	MAYON
C.1.60	Pastillas reveladoras de placa bacteriana	Envase de 20 unidades aproximadamente	72,2	1.444	Frasco 20 unidades	SANORAL
C.1.61	Polvo de piedra pómez	Pote de 100 gramos aproximadamente	34,65	3.465	Frasco piedra pómez	NACIONAL
C.1.62	Goma dique azul 6x6x36 láminas Hygienic o equivalente	Envase de 36 unidades aproximadamente	366,66	13.200	36 unidades	HYGENIC
C.1.63	Goma dique flexi dam morada o azul sin látex 6x6x30 láminas Coltene o equivalente	Envase de 30 unidades aproximadamente	1.092	32.756	30 unidades	HYGENIC
C.1.64	Goma dique verde	Envase de 50	264	13.200	50 unidades	HYGENIC

	5x5x50 láminas Hygienic equivalente	unidades aproximadamente				
C.1.65	Alvogyl frasco	Envase unitario de 10 gramos aproximadamente	4.566	45.669	Frasco 50 gramos	ALVOGYL
C.1.66	Gelita Hemospon de 1 x 1 x 1 cms.	Envase de 10 unidades aproximadamente	2.094	20.941	Frasco 10 unidades	SURGISPON
C.1.67	Yodoformo	Frasco de 10 gramos aproximadamente	422	4.222	Frasco 10 grs.	ALFADENTAL
C.1.68	Alambre para ligadura ortodoncia acero inoxidable 0.25 mm	Rollo de alambre de 10 mts aproximadamente	920	9.200	Rollo 10 mts.	NACIONAL
C.1.69	Alambre para ligadura ortodoncia acero inoxidable 0.30mm	Rollo de alambre de 10 mts aproximadamente	920	9.200	Rollo 10 mts.	NACIONAL
C.1.70	Ácido fluorhídrico 9%, jeringa pre llenada	Envase unitario	14.500	17.400	Jeringa 1,2 grs.	DENTSPLY
C.1.71	Cresophene (Acetato de dexametasona + timol)	Envase de 13 ml aproximadamente	718,5	7.185	Frasco 10 ml.	SEPTODON
C.1.72	Endo-ice Hygienic spray	Envase de 168 gr aproximadamente	156	26.550	Frasco 170 grs.	HYGENIC
C.1.73	Formocresol 7%	Frasco de 10 ml aproximadamente	715	7.152	Frasco de 10 ml	ALFADENTAL
C.1.74	Hipoclorito de sodio 5%	Envase de 1 lt aproximadamente	4	4.000	Frasco 1 litro	NACIONAL
C.1.75	Paramonoclorofenol alcanforado	Frasco de 10 ml aproximadamente	718,5	7.185	Frasco 10 ml	ALFADENTAL
C.1.76	Propilenglicol	Envase de 20 ml aproximadamente	216	2.160	Frasco de 10 ml	ALFADENTAL
C.1.77	Autocurado para blanquear polvo 20 gr monómero 75 cc n°46 Marché o equivalente	Envase unitario	147,5	2.950	Frasco 20 ml	MARCHE
C.1.78	Acrílico naranja de autocurado polvo 250 gr + monómero 210 cc Marché o equivalente	Envase unitario	14.742	14.742	Polvo 250 gr. + monómero 210 cc	MARCHE
C.1.79	Acrílico rosado de autocurado polvo 250 gr + monómero 210 cc Marché o equivalente	Envase unitario	14.742	14.742	Polvo 250 gr. + monómero 210 cc	MARCHE
C.1.80	Alcohol de quemar	Envase de 1 lt aproximadamente	3.117	3.117	Envase de 1 lt.	NACIONAL
C.1.81	Alginato Jeltrate Chromatic Dentsply	Envase de 454 gr aproximadamente	9,85	4.471	Bolsa 454 gr.	DENTSPLY
C.1.82	Cemento fosfato de zinc Goldsmith fco polvo 32 gr/ fco líquido 15 ml o equivalente	Envase de 15 ml aproximadamente	555	8.330	Polvo 32 gr/fco líquido 15 ml	GOLDMISTH
C.1.83	Cemento vidrio ionómero modificado con resina Ketac Cem Plus Automix jeringa 8.5 gr	Envase unitario	2.962	25.180	Jeringa 8.5 gr.	3M
C.1.84	Cera dental amarilla lámina de 165 x 90 x 1,5 mm	Caja x 30 laminas aproximadamente	263	7.890	Caja x 30 laminas	NACIONAL
C.1.85	Cera dental rosada lámina de 165 x 90 x 1,5 mm	Caja x 30 laminas aproximadamente	210	6.300	Caja x 30 laminas	NACIONAL
C.1.86	Compuesto de modelar lápiz de godiva verde	Envase de 15 barras aproximadamente	1.305	1.305	unidad	NACIONAL
C.1.87	Perno de fibra preformado	Envase de 10 unidades aproximadamente	6.284	62.846	Envase de 10 unidades	3M
C.1.88	Perno metálico preformado	Envase de 25 unidades aproximadamente	5.760	119.000	Envase de 25 unidades	3M
C.1.89	Silicona por	Tubo de 60 ml	203	12.168	Tubo de 60 ml	COLTENE

	condensación activador Speedex Coltene	aproximadamente			aproximadamente	
C.1.90	Silicona por condensación liviana/fluida Speedex Coltene	Tubo de 140 ml aproximadamente	85,5	11.975	Tubo de 140 ml aproximadamente	COLTENE
C.1.91	Silicona por condensación mediana Speedex Coltene	Tubo de 140 ml aproximadamente	200	28.000	Tubo de 140 ml aproximadamente	COLTENE
C.1.92	Silicona por condensación pesada/masilla Speedex Coltene	Pote de 910 ml aproximadamente	23,3	21.238	Pote de 910 ml aproximadamente	COLTENE
C.1.93	Silicona por adición para rebase definitivo autopolimerizable MOLLOSIL o equivalente	Kit (Base tubo de 30 ml + catalisador tubo de 30 ml + Adhesivo botella de 5 ml + Lustrol gloss varnish: botellas de 2 x 6 ml + 2 pipetas)	7.329	7.329	Kit	MOLLOSIL
C.1.94	Desinfectante de sistemas de aspiración OROTOL PLUS 2,5 LT - DURR DENTAL o equivalente	Unidad	2.011	50.274	Frasco 2,5 ml	DURR
C.1.95	Desinfectante de instrumental ID212 2,5 LT - DURR DENTAL o equivalente	Unidad	49.952	124.882	Frasco 2,5 ml	DURR
C.1.96	Desinfectante para fresas Bechtol o equivalente	Envase de 1 lt aproximadamente	30,75	30.752	Frasco 1 litro	OCC
C.1.97	Oroclean Plus Desinfectates de sistema de aspiración o equivalente	Envase de 2 lt aproximadamente	30,65	41.300	Frasco 2 lt.	OCC
C.1.98	Escobilla limpiafresas metálico	Envase unitario	311	311	Envase unitario	NACIONAL
C.1.99	Lubricante de turbina en spray NSK	Envase de 480 ml aproximadamente	45,6	13.674	Frasco 300 ml	OCC
C.1.100	Desinfectante de superficies	Envase de 1 lt aproximadamente	1.300	13.000	Frasco 1 litro	OCC
C.1.101	Botagen	Frasco 200 cc aproximadamente	64,24	45.550	709 ml	NACIONAL
C.1.102	Desinfectante de superficies	Envase de 150 unidades aproximadamente	74,24	11.879	160 unidades	HYGENIC
C.1.103	Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño y cerdas suaves VITIS suave o equivalente	Envase unitario	630	630	Envase unitario	COLGATE
C.1.104	Cinta dental con cera VITIS 50 mt o equivalente	Envase unitario	112	2.790	25 mts.	COLGATE
C.1.105	Pasta dental con flúor 1450 - 1500 ppm	Envase de 90 gr aproximadamente	7,6	690	90 gr.	COLGATE
C.1.106	PASTA DENTAL 5000 PPM FLUOR CARISTOP o equivalente	Envase unitario	346	17.312	Frasco 50	COLGATE
C.1.107	Pasta dental BIFLUORADA 2500 PPM Caristop o equivalente	Envase unitario	690	690	Envase unitario	COLGATE
C.1.108	Kit higiene oral embarazadas o equivalente	Kit completo (Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño y cerdas suaves + cinta dental con cera 50 mts + colutorio de	6.900	6.900	Kit 112% frasco de 120 ml aproximadamente + pasta dental con flúor 1450 - 1500 ppm de 90	COLGATE

		clorhexidina al 0.12% frasco de 120 ml aproximadamente+ pasta dental con flúor 1450 - 1500 ppm de 90 grs aproximadamente)				
C.1.109	Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño con tapa protectora y cerdas suaves PHB JUNIOR o equivalente	Envase unitario	450	450	Envase unitario	COLGATE
C.1.110	Pasta dental con flúor min. 1000 ppm y máx. 1200 ppm 110,5 gr My Big Teeth Aquafresh o equivalente	Envase de 110,5 gr aproximadamente	10	1.100	Frasco 110,5 gr.	COLGATE
C.1.111	Kit higiene oral GES 6 años PHB JUNIOR o equivalente (Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño con tapa protectora y cerdas suaves + Pasta dental con flúor min. 1000 ppm y máx. 1200 ppm 110,5 gr aproximadamente)	Kit completo	1.550	1.550	Kit	COLGATE
C.1.112	Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño con tapa protectora y cerdas suaves PHB PETIT o equivalente	Envase unitario	1.950	1.950	Envase unitario	COLGATE
C.1.113	Pasta dental sin flúor 114 Aquafresh o equivalente	Envase de 42,5 Gr aproximadamente	70,3	2.990	Frasco 42,5 gr	COLGATE
C.1.114	Kit Completo PHB PETIT o equivalente (Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño con tapa protectora y cerdas suaves + Pasta dental sin flúor)	Kit completo	4.554	4.544	Kit completo	COLGATE
C.1.115	Cepillo PHB para prótesis o equivalente	Envase unitario	1.990	1.990	Envase unitario	COLGATE
C.1.116	Kit completo (Cepillo multipenacho, mango recto, cabezal pequeño y cerdas suaves VITIS suave o equivalente + Cepillo PHB para prótesis o equivalente + Pasta dental con flúor 1450 - 1500 ppm 90 gr o equivalente)	Kit completo	3.310	3.310	Kit completo	COLGATE
C.1.117	Pasta de pulido de diamante MICRODONT 3U / 5U o equivalente	Jeringa 5 gr aproximadamente	1.654	8.270	Jeringa 5 gr.	MICRODONT
C.1.118	Yeso VELMIX o equivalente	Bolsa 1 kg aproximadamente	1,99	1.990	Bolsa 1 kg. aproximadamente	VELMIX
C.1.119	Yeso PIEDRA o equivalente	Bolsa 1 kg aproximadamente	2,24	2.241	Bolsa 1 kg. aproximadamente	VELMIX
C.1.120	Yeso CORRIENTE o equivalente	Bolsa 1 kg aproximadamente	2,92	2.922	Bolsa 1 kg. aproximadamente	VELMIX

C.1.121	Amalgama cápsula dos porciones, con alto contenido de Cobre Septalloy NG-50 o equivalente	Envase de 50 unidades aproximadamente	1.135	567.523	Envase de 500 unidades	SEPTODON
C.1.122	Amalgama cápsula una porción, con alto contenido de Cobre Septalloy NG-50 o equivalente	Envase de 50 unidades aproximadamente	860,6	430.327	Envase de 500 unidades	SEPTODON
C.1.123	Lija de amalgama	Envase de 12 unidades aproximadamente	325,83	3.910	Envase de 12 unidades aproximadamente	NACIONAL

3.- Los insumos serán requeridos de acuerdo a las necesidades de la Unidad Técnica y no necesariamente de forma mensual, oficializándose su adquisición a través de la emisión de la orden de compras respectiva, las que en ningún caso podrán ser iguales o superiores a **1.000 UTM.**

4.- En consideración a la naturaleza de la contratación indicada, se solicita **la presentación de garantía por el fiel cumplimiento del contrato**, por un monto de \$1.279.446.- (un millón doscientos setenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta y seis pesos) como se indica en los términos de referencia, la cual debe ser entregada en un plazo no superior a diez (10) días hábiles posteriores a la fecha de notificación del acto de adjudicación, y en consideración a lo dispuesto en el artículo 76 de los Términos de Referencia de la presente contratación.

5.- Encárguese a la **Dirección Jurídica** la elaboración del contrato, resguardando los intereses municipales dentro de un plazo de 10 días hábiles, contados desde la publicación del presente decreto, con una duración de tres (3) años contados desde la aprobación del mismo, y a la **Dirección de Servicios Traspasados Área Salud** como **Unidad Técnica**, la correcta fiscalización de éstos; sin perjuicio de las facultades de la Dirección de Control.

6.- El pago de los insumos será con cargo a las **Cuentas N° 215.22.04 o 215-22-04-004 o 215-22-04-999 del Presupuesto del Área de Salud**, o en su defecto a una cuenta distinta que será reflejada en la respectiva orden de compra.

7.- Publíquese el presente Decreto en el Portal electrónico de Compras y Contrataciones Públicas Mercadopublico, por el Encargado Municipal del Portal, a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 50 del Reglamento de la Ley N° 19.886.

Fdos. Don **Patricio Elías Ferreira Rivera**, Alcalde de la Comuna de Alto Hospicio, autoriza don **Abel Fernando Carvajal Ayala**, Secretario Municipal (S). Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines a que haya lugar. Doy fe.-

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y EN SU OPORTUNIDAD ARCHÍVESE.

ABEL FERNANDO CARVAJAL AYALA
SECRETARIO MUNICIPAL (S)

D/sgch
Distribución:
Adm. y Finanzas
Jurídico
Secoplac
Dir. Control
Encargado Portal
Medio Ambiente, Aseo y Ornato
Adm. Municipal